
Úkol č. 3 pro 9A -  30.3.2020 
 
Přečti si článek,odpověz na otázky,pošli na daniela.dominova@borovskeho.cz do 5.4.2020                                                        
 
Europarlament schválil fond na boj proti koronaviru, 
ČR má dostat 32,6 miliardy 

26.3.2020 – BruselČTK FacebookTwitter 

Evropský parlament jasnou většinou schválil trojici návrhů, které mají státům 

Evropské unie či firmám pomoci v boji proti koronaviru a jeho ekonomickým 

následkům. Poslanci podpořili mimo jiné vznik investičního fondu, který 

umožní členským zemím přesunout nevyužitých 37 miliard eur (asi bilion 

korun) ze strukturálních fondů do zdravotnictví či na pomoc zasaženým 

odvětvím. Česko z tohoto balíku dostane téměř 1,2 miliardy eur (32,6 mld. Kč). 

Europarlament ve čtvrtek vůbec poprvé umožnil poslancům hlasovat 

pomocí elektronické pošty, aby v době všeobecné karantény nemuseli do 

bruselského sídla osobně. Několik desítek poslanců, kteří se na hlasování 

a předcházející debatu dostavili, rovněž odevzdalo své hlasy elektronicky. 

Pro vznik fondu se vyslovilo 683 ze 688 hlasujících poslanců. Nejvíce 

peněz z celkové částky ve fondu má připadnout Polsku, které by mělo 

získat 7,4 miliardy eur. Maďarsko, které stejně jako Polsko dosud patřilo 

ke státům méně zasaženým virem, podle návrhu dostane 5,6 miliardy, 

Španělsko pak 4,1. Nejvíce postižená Itálie má obdržet 2,3 miliardy, méně 

než například Slovensko. 

Země EU také chtějí podle německé kancléřky Angely Merkelové proti 

koronaviru bojovat společně. V plánu je společné pořizování ochranných 

pomůcek, což je důležité pro menší země. 

Podobně drtivé podpory poslanců se dočkal i návrh na využití až 800 

milionů eur z fondu běžně určeného pro následky přírodních pohrom. 

Poslanci schválili i dočasnou úpravu normy, která má umožnit 

aerolinkám, aby v době nulové poptávky po leteckém spojení nemusely 

zbytečně využívat své odletové časy na letištích. 

mailto:daniela.dominova@borovskeho.cz
https://www.ctk.cz/
http://www.facebook.com/share.php?u=https://www.novinky.cz/zahranicni/koronavirus/clanek/europarlament-schvalil-fond-na-boj-proti-koronaviru-cr-ma-dostat-326-miliard-40318249&title=Europarlament%20schv%C3%A1lil%20fond%20na%20boj%20proti%20koronaviru,%20%C4%8CR%20m%C3%A1%20dostat%2032,6%20miliardy
http://www.facebook.com/share.php?u=https://www.novinky.cz/zahranicni/koronavirus/clanek/europarlament-schvalil-fond-na-boj-proti-koronaviru-cr-ma-dostat-326-miliard-40318249&title=Europarlament%20schv%C3%A1lil%20fond%20na%20boj%20proti%20koronaviru,%20%C4%8CR%20m%C3%A1%20dostat%2032,6%20miliardy
https://www.novinky.cz/tema/clanek/italie-40096129


Otázky k textu: 

1. Který orgán Evropské unie schválil finanční injekci pro jednotlivé státy 
Evropské unie postižené koronavirovou infekcí?  
 

2. Kolik má tento orgán celkově členů? 
 

 
3. Jak probíhalo hlasování? Jak probíhá obvykle? Jak hlasování dopadlo? 

 

4. Kolik peněz má podle hlasování získat Česká republika? 
 

5. Jakým způsobem chtějí země EU bojovat proti koronaviru společně? (návrh 
německé kancléřky) 
 

6. Podporu získal i návrh na využití dalších 800 milionů eur. K čemu byly peníze 
původně určeny? 
 

7. Co přineslo hlasování pro aerolinky? Proč bylo nutné tento problém řešit? 
Stručná odpověď je v textu, doporučuji, zvláště pokud usnesení nerozumíš, 
přečti si zajímavý článek o „Letadlech duchů nad Evropou“. (zmáčkni Ctrl a 
klikni myší nebo okopíruj odkaz) 

 https://www.forbes.cz/letadla-duchu-nad-evropou-koronavirus-odhalil-absurdni-rozmer-letecke-
dopravy/  

Doplňující otázky: (zjisti – wikipedia apod., vygoogluj ) 

1. Kolik poslanců v Evropském parlamentu má Česká republika? 
 

2. Kolik je zemí v EU?  
 

3. Které nemají jako své platidlo euro?  
 

4. Kolik je kurz eura k české koruně?  
 

5. Jaké další orgány má Evropská unie? (budeme se jimi zabývat příště , teď jen 
vyjmenuj) 
 

 

 

 

 

https://www.forbes.cz/letadla-duchu-nad-evropou-koronavirus-odhalil-absurdni-rozmer-letecke-dopravy/
https://www.forbes.cz/letadla-duchu-nad-evropou-koronavirus-odhalil-absurdni-rozmer-letecke-dopravy/

